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rutcea, str. Babadag, * -ioo ;l;,ui"oo'.r0"?:f i;fll l;1liii3rT;i*:t #
administrativ.

Dezbateile arl avut loc in gedinla publicd din data de
suslinerile p54ii prezente fiind consemnate in incheierea de 9edin15 din acea datl
cate face parte integrantd din prezenta hotdrdre, cdnd instanla avdnd nevoie de
timp pentru a delibera, a amdnatpronunfarea.

, ,  ' ,  r . , i  , '  TRIBUNALUL, ,  ,  '

Prin cererea :radresatd Tribunalului Tulpea 9i inregistratd la nr.
?, . '  ^^ ' : '  . - - i 'J13. -- ' '  l .  pr in pr imar,  a sol ic i tat  anularea .- l  .  - - - l :
nt., - '?: '-1 

,-- . 
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rnspecfie fiscala generald nr. l"?n 1ir'?i - "\, e{niserde,D.G.F.P. Tulcea,

In motivare., reclarnantul, aratd cd. in urna controlului efectuat de Curtea
de Conturi s-alconstatat cd, in anul ZOOI, institulia a fbcut pldli in sumd de
<o ̂ - - lei reprezentdnd contravaloarea drepturilor speciale acordate
funclionarilor publici gi personalului contractual conform contractului 9i
acordului colectiv de ,munc[ 'iygheiate pentry 2001,;aprgbate, prin H.C.L. nr.

respectiv b fost aChitatl suma de'' 
'' 

lei lunar/persoani pentru
menlinerea sdndtdlii gi a securit[fii muncii qi lei pe semestru/persoand
pentru o linutd rdecentfi gi'psigurarga unei imagini oorespunzdtoare in raport cu
publ icu l .  ' ,1 , '  ,  1 ;1 j , , , ,1 , , i . r ,  I  t ,  '  '

Se mai suslinei,,cfl;1:pentru anul 2008, plata'drepturilor speciale a fost
realizatd in baza'hotdfbrilor judecbtoregti, cu titlu de despdgubire, condilii in
care organul fiscal :trebuia, sd,facd distinclia intre sumelg ptrpuse impozitdrii 9i
sumele pl[tite ca despdgubiri.

Reclamantul preciieaza in continuare:lci; in anul 2009, s-au pldtit tichete
cadou in sumi de lei, respectiv ' teilpersoand, cu ocazia Paqtelui,



consider'ndu-se de c6tre organul de control'in,bazaart' 55 alin' 4 din Legea nr'

57112003, cd dePlgin<i
veniturilor din ,Jlarii, ins6, ,uno#t"'L;;;;;-'-343ui06' nu rentrtd obligalia

irra"ratortiir, *gtOtcontract t:T::tl il Fllii;
!1;"':",'Y'".'^' 

*:-i;;;;t 
de curtea de conturi'

Ji..*ut.a unei expertize contabile' - r^-... ?nra

iri^ 
^ 
prouutoriu, reclamantul . u , iT::^rlu procesul verba] de .constatare

alte inscrisuri, solicitdnd qi

dosar, in coPie, hotdrdriimpozitdrii.

ff ilffi 
' . a. F ir, Jut'^',u ^1, 9'p* : ̂ i3l3Tl tnu"'

i .u (, l/se^-' 
,. ^? - ,^  ̂    ^ n:o '_rDeClZia 

W
Decizia de imPunere nr

la care s-au anexat
- ^li3 qi RaPortul

de insp_eclie fiscal6 nr. - nistrate, instanla reline c6, in
Examin0n d cauza,in raport 9u prgbe]"- @

urma controlului efectuat 9 ^^ ^' 
'

fiscar' general';. i.-;-^'-^ 
^^ "t\1:- in care s-a eonsemnat ad' in urma

verific'rilor realizate antelor de curtea de conturi a rezultat cd in anul 2001

instftulia a efectuat plAIi ig *116-;;;14 de i-,-:'' 
''i reprezentdnd "drepturi

speciale,, u.oroulJ'riiuitut'q #lilat'tnyUrltir gi personalului contractual'

conform Contractului,, Colectiv-;; it{t"c6 
-;i 

a n.orOutui colectiv de muncd

incheiate pe anul 2007,laniVgrur irimati.i oiaqulu, -, ce au fost aprobate

prin Hot tud1eaC"*ifryri foc'-guUuOug nr. 1'"'^'.^:: iar,sumele au fost

achitate pnn casierie, it 11t*9t"t, 
tu attpt"ri speciale pentru "menftnerea

sdndtdlii qi securit{ii muncit-llit;ttl'P U!, 
-' 

lei tung' precum 9i pentru "o

tinut' decent' qi psigurarea un!] imagini corespunuit *"in iaport cu publicul qi

instituliile ,u ,*5 ifiil=Uo riilt' -f":ua+tom d. : ' leipe ;semestru'

De asernenea,,in anul 200;; ;,*J^;i;tt"at plafl,^in acelea$i condilii' in

sumd de ' r ,lei, , i?', io t*i zopo s-uu ptiiii nunctionarilor publici qi

personaluluicontractualtichetecadou,incuantumde-alei.
Organele fisbale au stabiii-u*tatou"te diferente cu titlu-de impozit pe

venitur din sararii qi asimilat.^-ruiutiilor, deriv'nd din oonstatlrile curlii de

Conturi:
- in anul ?007 '-a.'tuUilit o diferenta fa!6 de institulia verificatd in

sum[ de - lei, rezurtata {i1 acordarea unor ,drepturi speciale" sararialilor -

funclionari publici i personalyfoi toottactual' in'sumd totalb de .l-i lei' sumd

ce nu a fost inclusd:in bazao. .uitui a impo'itolui pe venitul din salarii' fiind

incdlcate *trriprevederile art. 5;;il. i rit. l.) din Legea nr' 57112003;

- in anul 200g ,-u ,tubitit o diferenld fali de institulia verificatd in

sumdde.,rezul tat [d inacordareaunor ' ,dfeptur ispeciale, 'salar ia l i lor
tunclionbri npllici'.i q.tttl,,uruf *no*ourrii'**[,tog1 de i"- 

^ lei'

sumi ce nu a ,fost inclusd gtiaiti opttulo*t eionomic in baza de calcul a

impoziturui p; ;il*r din ,urari#i"iilL- p astfetr prev. arr. 55 alin. 2 tit. k)

din Legea nr.57112003;
- in anul :2009 s-a. stabili'. " 1it1ryi lati di'rym-aria Babadag in

sum6de. [e i , rezul tatddinacordareacuocaziaPigte lu i ,unuinumdrde^.

\ ;
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persoane (funclionari publici gi personal contractual), suma tolald de 1'- 
--3 

lei
reprezentdnd tichete cadou, in iuantum de lJ- -'pers. . ' persoane rl."^
leiipers. = r i), pentru cd avantajele pnmite de salariali sub formi delei

,

tichete cadou sunt asimilite din punct de vedere fiscal veniturilor din salarii, cu

exceplia prevdzuti la art. 55 alin. 4 din Legeanr. 57112003 privind Codul fiscal,

cu modificdrile gi completirile ulterioare.
Relativ la conlribufia de asigurdri sociale datoratd de angajator, s-au

constatat cu titlu de diferente:
- in anul2007 s-a stabilit o diferen\d fa!6 de operatorul economic in

sum6 de,r ,lei, rgzultatd din acordarea unor ,dr-epturi speciale" salariafilor
funclionari publici qi p.tronulului contractual, in sumd totali de r 

-- 
lei, sum[

;; u fori inclus6 de c6tre ,operatorul economic in venitul brut rcalizat lunar,
a$a cum este prevdzutlaart.24 a1in.1 din Legeanr. 19/2000;

sum6 de 
'rt ' 

lei, rrezultata din acordarea unor ,,drepturi speciale" salarialilor
funclionari publici'gi:rpersonalului contractual, in sumd totali de '" 

'ei,

$uma ce nuia fost,inclusd de cdtre operatorul economic in venitul brut realizat

lunar, aga cum este prevdZut la att.24 alin.l din Legea nr. 19/2000;

sumi de , leio,re,ztiltatddin:doordarea cu ocazia P09{e!r1i, 
"lYi 

numdr de 96
persoane (funclionari publici gi personal contractu,al). suma,totalS de ' 

-^J 
lei

ieprezentdnd tichete cadou, in cuantum de - -, lei/pers. (l'5 persoane x

lei/pers. :
tichete cadou, sunt asi[rilate din punct de vedere fiscal veniqllol din salarii, cu

exceplia prevLzutd la art:.55 alin. 4)i din Legea nr. 57112003, .iar, cu titlu de

contrifulie individual[ de asigordoi sociale re.tinuti de la asigprali, contribulie d9

asigurdri pentru qomaj datotui[ d. angajator, conJribulie individuali de asigurdri
p.rit* $omaj triinuti de la asigurafi, contribufi: P.lt*_asigurdri 

de sdndtate
datoratd Ae inga3ator, contribulie pentru a.sigur61 de sdndtlte lelinutd 

de la

asigurali, contrilulie de bsigurare pentru accidente de muncd 9i boli profesionale

Ouiotuta de angajator,,"ontibufie pentru concedii me{ical9 q infepnizalii de la

persoane juridici sau,;fizioe gi contribulie;a angajalorilor,la fondul de garantare

;;rd pf|i. crean{elor I,salariale - su*ele menfibnate 'tn 'raportul de control

- 
il baza;raportului de inspeclie fisca16 din 30,04.2010, t-_u.Tit Decizia de

impunere nr, --^ - 
' ̂ ^1a, imbele acte administrativ-fiscale,fiind contestate

in'calea administrativfll, de atac, prin Decizia nr'* --,.- : .' : 
- 

emisd de

D.G.F.p. Tirlcea nind respinsd,coniestalia promovati, relu0ddu-se argumerltele

relinute in actul de control anterior , .' 
verificand le$islafia iaplicabila raportat la perig3da_ vizatd, teniltd cd

pentru intervalul zion -- 2008' art' 55 alin;.Zlit' c);din Legea nr' 57112003

stipula c6, intvederea f,mPrrngrii, sunt asimilate salariilor, orice,alte sume sau

avi*aje de natur6 salariafd ori asimilate salariilor, reglementare detaliatd in pct.



7I $i 72 din H.G. w. 4412004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de

aplicare aLeglim.57112003 conform cu care avantajele in bani pot fi sumele

primite pentru procurarea de bunuri qi servicii, precum 9i sumele acordate pentru

distraclii sau recreere, acestea fiind impozabile, indiferent de forma

organizatoricd a entitilii .utt l? acordd'
Incepdndcuanul2003,sumeleacordatefuncf ionar i lorpubl ic iq i

personalului contractual pentru menlinerea sdn6t61ii gi securitdlii muncii,

respectiv pentru o finut[ decentd qi asigurarea unei imagini corespunzdtoare in

raport cu publicul'gi instituliile tu ... colaboreazd au fost pldtite in baza

hotdr6rilor judecltoieqti pronunlate de instan!6, insd aceste sume nu au fost

recunoscute cu titlu de despdgubiri, ci ca drepturi banegti derivand din

acordurile/contractele colecti"* a-. munc[ incheiate intre angajator qi angajat ale

cdror clauzesunt obligatorii pentru ambele p64i semnatare, aqa incat, revenindu-

le in considerar;;;-.lrtAfli d; salariafi, sunt agimilate veniturilor salariale, prin

aplicarea pr.u.d.rilor legale menlionate, $i,.prin urnlge, iln---nolabile.- 
Nu sunt inciOentJ in spe!6 dispoziliilg art. l5 {in. 1 l1t', e din Legea

nr.5lll1003 ce prevdd cdlnu sunt incluse in veniturile salariale qi nu sunt

impozabile in iigeres"r impozitului pe venit.conlravaloarea echipamentelor

i.l*ir., u .tttipa..ntului lndiviOual de proteclie gi de h13ru, a alimentaliei de

proteclie, u -.Oifu*"ot tor qi a materil:l*. igienico-sanitale 9i a altor drepturi

i. proteclia muncii ,intrUc0t in opinia instantei. tYrntlt^ acordate pentru

menlinerea sanffi $i securitdlii m'ncii nu pot fi incluse in categoria ,,altor

Orepturi de proteclia muncii" pentru a attage scutirea de impolit, dupd cum au

susiinut t.ri*uniii gi ,expertul desemnat in.cayz6' li.qr1 folosesc ca unic

argument imprejursrgu ,A au,fo{ achitate de l.a.c_aqitory bugetar 20'14 -

eril.qia munciilpentru c[ proteo{ia presupune activitdli institulionalizate pentru

asigurarea celor'mai bune condilii in desf6guru:.3.Plo.gtlui de muncd pentru

up{t*"uvie!ii; integntili i frztcer gi psihice, a sdndtdlii'lucr6torilor.
In cauzd,nu iru r'ealizat o evaluare specializatd a lo;r1lui de muncd pentru

a identifica mdsurile adegvate pentru asigurarea protecliei muncii, raportat la

cele cons tatatepentru a se justifiia acordarea respectivelor sume' pe l6ngd faptul

c6 nu s-a efectuat o minimd verificare pentru destinalia datd sumelor incasate -

menlinerea sdndt[fii qi securitdlii muncii. '. .
In condiliiie dato, nu este aplicabild situaligi ry:lg"$ilor .excepfia

instituitd de. art. 55 alin,r 4 !it:, e din Legea nr. 57112003 gi se datoreazd

impozitului aferent sumelor incasate.
Incep6nJ cu.anul 2009,tichetele cadou acordate angajalilor sunt asimilate

din punct de vedere fiscal veniturilor din salarii, exceplie f6c0nd cadourile

oferiie de angajatori in beneficiul copiilor minori ai angajafilor, cu ocazia
pagtelui, zitei.d! I iunie, Crdciunului gi a sdrbdtorilor ,similare ale altor culte

religioase, precum gi cadourile oferite angajatelor cu oca?ia.zilei de 8 Martie

rutJ sunt neimpozabilq, in mdsura in care valga5a tug.o-*Yi. oferit fiecdrei

persoane, cu orile ocazietdin cele de mai sus, nu depd$e$te 150 lei'

U
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Dat fiind c[ suma

)

'' lei/persoand nu se incadra in totalitate in
prevederile legale ardtate, diferenfa dintre suma acordati gi suma limitd
prevdzutd de lege a fost inclusd in baza de calcul a impozitului pe venitul din
salarii de cdtre organul fiscal, acelaqi fiind qi punctul de vedere al expertului ce a
constatat ci determinarea a fost corect efectuatd.

Stabilit fiind cd cele doud categorii de sume sunt asimilate veniturilor
salariale gi, prin unnare, trebuiau incluse in venitul brut al angajalilor, se datorau
in continuare, pe ldngd impozit gi C.A.S. angajator (art.24 alin. 1 gi art. 5 alin. 1
pt. I gi II din Legea nr. 1912000, coroborate cu pct. 19 lit. 1) din Ordinul nr.
34012001 - forma in vigoare pentru anul2007, respectiv art.23 alin. 1 lit. a gi b
gi art. 24 aIin. 1 din Legea nr. 1912000, coroborate cu pct. 19 din Ordinul nr.
34012001 - forma aplicabild in continuare), C.A.S. relinutd de la salariali,
contribulia de asiguriri pentru qomaj relinutd de la asigurali, contribulia pentru
asigurdri de sdndtate datorati de angajator, contribulia pentru asigurdri de
sdndtate datoratd de angajator, contribulia pentru asigurdri de sindtate relinutd
de la asigurali, contribulia de asigurare pentru accidente de muncb 9i boli
profesionale datoratd de angajator, contribulia pentru concedii medicale qi
indemnizalii de la persoane fizice sau juridice, qi contribulia angalatorilor la
fondul de garantare pentru platacreanlelor salariale, constatdrile organului fiscal
ce a reali zat conffolul fiind conforme prevederilor legale aplicabile la categorii
de contribulii gi intervalul de timp.

Avdnd in vedere argumentele invederate, cum motivele de nelegalitate 9i
netemeinicie ale actelor administrativ-fiscale contestate nu s-au probat, instanla

urmeazda respinge cererea formulat[ ca nefondatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII
HOTAnA$rE:

Respinge cererea formulatd de reclamantul l.'1,'' ^].^i' 
' *" -, prin

: -- 
:u sediul in-,c 

1-- ^+e ' ':-;;- ^A jucl. Tulcea, in

contradictoriu cu ptuAfiaDIRbu IIA GENEf,,ALA A FINANfgLgR PUBLICE
- iuft"u, cu sediul in Tulceu, ttt. Babadag, nr. 163 bis, jud' Tulcea, avdnd ca

obiect anulare act administrativ, ca nefondatd'
Definitivd.
Cu recurs in 15 zile de la comunicare'
Pronunlatd in gedinla public[ din 29 aprilie 20lI'

PRE$EDINTE,
C 

. .  T .  n ie la  r l - j ' ^ :

GMtl%*n,

03.07.201 1/Redjud.cnn
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- /U.{XIIE}.\g!rPr-(lC


